Sermones et tractatus theologici

2.Hälfte 14. Jh. Herkunft unbekannt

Die Sermones 1r-49r wurden <sup>1972</sup> von J.B.Schneyer durchgesehen und teilweise identifiziert.a<sup>r</sup>.v (= abgelöstes Spiegelbl.) Perg.-Frgm., s.Einband.b<sup>r</sup>-v leer.1r-8r Sermones duo

">dominica 2<sup>a</sup> aduentus sermo< Audiens Ioh. in vinculis ... (cf. Matth. 11,2). In quibus repeticionibus adornantur que vulgo refractus dicuntur eo quod frangunt et demulcent pectus amantis ...; (6v) >sermo bonus et deuotus< Filie iherusalem nunciate ... (cf. cant.5,8). Verba sunt anime langwentis et desiderantis amplexus domini sui ... - ... et sic caritas vasculum suum in cor filie syon effudit etc. Rogemus etc."

8r-9r ~~Nota de gratia~~ De sex generibus gratiae

">Sequitur de gracia< (8v) Gracia diuiditur in sex. Graciarum alia generalis alia specialis ... - ... liberum arbitrium numquam se posse disponere ad gratiam gratis facientem."

9r-12v De perspectiva moraliter interpretanda

"Doctores perspective distinguunt triplicem oculi visionem. prima est per lineas rectas 2<sup>a</sup> est per lineas fractas ... - ... deus enim est lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum etc."

12v-54r Sermones varii

"Tv es qui venturus es (Matth.11,3). Ille Io. precursor domini :videns casum horribilem omnium: :Sciens redempcionem per filium: ...; (15v) Tv quis es (Ioh.1,19). karissimi sermonem faciendo de paruulo venturo in virginis vtero miro indagine, de puero seruulo progressiuo a patre ...; (18v) Appropinquat redempcio vestra (Luc.21,28) :inmensi luminis sacrarium: :diuini muneris armarium: ...; (23r) Beati qui audiunt ... (Luc.11,28). In presenti nostri sermonis exordio debito more solito salutetur mater domini benedicta ...; (25v) >in conuersione sancti pauli< Visiones omnipotentis intueor ... (num.23,16). Verbum istud de balaam ariolo dicitur qui fuit a balaac rege cupiditate allectus ...; (26v) >de sancto blasio< Ego sum bonus (cf. Matth.20,15). Venerabiles domini ad istud verbum (27r) breue vestre digne reuerencie propositum concludendum ...; (31v) >in cathedra sancti petri< IN Cathedra seniorum laudent eum (ps.106,32). hodie regale

sacerdocium attolli cepit in altum ..." (auch Pavia UB 269, 122ra); 33r " >mathie apostoli < CEcidit sors super mathiam (act.1,26). Cum humilitas et superbia sint ibi opposita sicut superbia ...; (34v) >gregorius papa < Quasi stella matutina ... (eccli.50,6). In verbis propositis beatus gregorius doctor Egregius tripliciter commendatur primo namque comparatur stelle matutine ..." (Iordanus de Quedlinburg; Schneyer, Rep.lat.Serm.3,802ff. Nr.404); 37r " >in epiphanya domini < REges tharsis et insule ... (ps.71,10). verbum istud predicatur in festo epiphanye in quo reges christo munera obtulerunt nam dicit glosa super illa verba quod illud impletum fuit ...; (38v) >item de eodem < Intrantes domum inuenerunt ... (Matth.2,11). ne aduentus christi qui propter homines in mundum uenerat ignotus esset ..." (auch München BStB, Clm 18313); 40v " >item de eodem < Cvm natus esset ihesus in bethlehem .. (Matth.2,1f.). Tres isti magi qui proponuntur nobis hodie imitandi fuerunt reges et philosophi caldeorum ..." (Lucas de Bitonto; Schneyer, Rep.lat.Serm. 4,52 Nr.38); 43r " >item < Apertis thesauris suis (Matth.2,11). In verbis propositis tria nobis insinuat ewangelista scilicet offerentium largitatem oblatorum preciositatem ..." (Conradus de Brundelsheim<sup>2f</sup>; Schneyer, Rep.lat.Serm.1,716ff. Nr.47; Schluss anders); 45v " >in octaua epiphanye < Ihesu baptizato et orante ... (Luc.3,21). festum Epiphanye 4<sup>ci</sup> decoratur miraculo hic enim dies est excellentissima et maxima ...; (49r) >In annunciacione virginis gloriose < Nomen virginis maria (Luc.1,27). De nomine huius ineffabilis virginis est dicendum et est notandum quod hec virgo ... - ... que tamen sic omnibus superior seruicio se subiecit omnium. Rogemus etc."

54r-97v Sermones super 'Ave Maria'

" >Item de eodem < Ave gracia plena (Luc.1,28). Si quis princeps uel rex uel dominus magnus uult destinare nuncium uel legatum ad alium principem uel regem ...; (55v) 'Gracia plena'. Dictum est prius quomodo dulcissima virgo maria est graciose salutata in hoc verbo 'aue', unuc dicendum est quomodo gloriose est adornata ...; ... - ... et fructus uester maneat vos numquam eternaliter deserendo amen."

97v-108v Sermones duo in annuntiatione domini

" >In annunciacione < Missus est gabriel ... (Luc.1,26). Queritur per quem nuncium hec annunciacio fieri debuit. videtur quod per hominem quia lex et prophete ...; (103r) Missus est angelus ... (Luc.1,21).

In hoc verbo gabriel angelus sacramenti regalis conscius ac deiforme virginis paranimphus describitur ... - ... illud Isaye 6 'volauit ad me vnus de seraphyn etc.'".

109r-134v Meditatio de passione domini

">Sequitur passio domini valde bonus< EN morior ... (Dan.13,43). Maior angustia et afflictio et maior dolor quam potest homo in hoc mundo sustinere ... - ... in suis profundis vulneribus tumulemur quod nobis eius meritis gloriosis prestare dignetur pater et filius et spiritus sanctus amen." - Auch A II 10, 79ra-92ra; ebenso A X 135, 171r-186v (Binz 255f., am Schluss ein kurzes Gebet, deshalb abweichendes Explicit); Nürnberg StB, Cent.IV 82, 485ra-503rb, s.K.Schneider, Die Handschriften der Stadtbibliothek Nürnberg 2,1, Wiesbaden 1967, 292.

134v-137v De celebratione missae

"CVm sacerdos accedit altare dicat primo confiteor secundum illud prou. 'Iustus in principio accusator sui' et per hoc significatur quod sacerdos accedens altare ... - ... Tunc dicunt omnes deo gracias."

137v-144v Sermones quidam

">De corpore domini sermo< TV rex pone escas ... (Dan.14,10). Licet iuxta omnium catholicorum sententiam doctorum omnia sacramenta christi fidelibus dispensata que teste hug[one] de sacramentis ...; (142r) >In festo sancti georgij< 'Esto fidelis usque ad mortem ...' ~~verb~~ (apoc. 2,10). ~~primo (recte: 2,10)~~ verba ista christus dicere poterat ad suum militem sanctum georgium. Solent terreni reges suos milites ad bella hortari ut fortiter pugnent et a pugna non fugiant. sic christus beatum georgium monet ...; (143v) >Marci ewangeliste< LEo factus est ... (Ez.19,3). hec verba possunt Exponi ad commendacionem beati marci qui in figura leonis representat victoriam dominice resurrectionis. commendatur autem a duobus ... - ... vnde per beatam virginem pollex sibi creditur restitutus etc."

145r-174r Tractatus de sacramento eucharistiae

">Incipit tractatus bonus de sacramento eucharistie< INuenimus in sacris scripturis quod corpus christi nobis datum pro cibo sex nomina sortitur propter inexplicabile in eo existente. Sunt autem hec nomina Eukaristia ... - ... quorum exhortacione nobis in hoc corpore corporali tantas delicias in suo precioso corpore et sanguine dignatus est prestare Amen."

174r-180v Sermo de corpore domini

">Item sermo bonus de corpore domini (Non in solo pane viuit homo (Matth.4,4). karissimi, quia natura humana ex duabus naturis consistit s. corporali et spirituali ideo indiget duplici alimento ... - ... per virtutem sacramenti collocemur in superne glorie claritate quam nobis prestare dignetur etc."

181r-184v Tractatus de gratia divina, duodecim considerationes complectens

"[Q]Via in diuinis scripturis frequencius nominatur gracia idcirco ad aliqualem eius noticiam sunt 12 consideraciones declarande. Quarum prima est quid est gracia. dicitur autem quod gracia secundum doctrinam beati augustini ... - ... Istam enim gratiam non solum habent ad plenitudinem sed ad redundanciam. Explicit." - Zumkeller, Manuskripte 413 Nr.887 (anonym, ohne Explicit).

Narratio185r Nota de institutione festi de conceptione BMV.

">De beata virgine de conceptione (Nota causam institutionis festi-uitatis virginis conceptionis. Legitur quod tempore quo normanni angliam invaserunt quod daci hoc audientes ... - ... ipse vero <sup>3</sup>quandiu vixit solempniter et deuote celebrauit."

185v leer.

c<sup>r.v</sup> (= abgelöstes Spiegelbl.) Perg.-Frgm., s.Einband.

Papier (a.c Perg.); 13,5 . 21; a(=abgelöster Spiegel), b + 185 Bl. + c (=abgelöster Spiegel).

Lagen: 1<sup>a</sup>+(1+VI)<sup>12</sup>+ 14 VI<sup>180</sup> + (III-1)<sup>185</sup> + 1<sup>c</sup>. Reklamanten am Schluss der Lagen rechts unten (z.T.weggeschnitten).

1-180: Schriftraum 8,5 . 15,5-16; 32-36 Zeilen; Notula, 2.Hälfte 14. Jh.; rubriziert, <sup>rote Titel etc.</sup> fast alle Lombarden sowie der Titel 145r blau. - 181-184: Schriftraum 10,5 . 16-16,5; 35 Zeilen; gleiche Hand wie 1-180; nicht rubriziert. - 185r von anderer, vielleicht etwas späterer Hand.

Einband 15. Jh., braunes Leder mit Streicheisenlinien und Einzelstempeln (Rücken geflickt 1937); je 5 runde Buckel fehlen; Schnitt gelb; 2 nach hinten greifende Langriemenschlüssen fehlen; Spiegel (abgelöst, = Bl.a.c) je ein Perg.-Bl. der selben Hs., 12. Jh. (theologischer Traktat; a<sup>r</sup>-<sup>v</sup> Brief des Pilatus an Claudius); ehemals Catenatus (Spuren am hinteren D. oben).